
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：平江县南江镇大湾村建筑垃圾及矿山废料处理项目

建设单位（盖章）： 平江县大联非金属环保生态治理场

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
各种有害气体，起到净化空气质量的目的；还能减少灰尘对植物的危害，增强植

物的光合作用、呼吸作用和蒸腾作用，起到优化厂区周边环境的作用。

喷雾降尘设备通过高压将水雾化成微小的水滴，并喷射到粉尘源附近，使粉

尘颗粒与水滴相互结合，增加其重量从而加速沉降，达到降低空气中粉尘浓度的

目的。整套设备采用简单的操作机制，上手容易，维护简单，管理便捷，能够实

现自动化无人管理，降低了企业人力物力的投入。

综上所述，喷雾降尘装置不仅能够有效地降低空气中的粉尘浓度，还能通过

增加空气湿度、净化空气和美化环境等方式，改善和优化工作环境和生活环境的

质量，因此项目的废气处理工艺具有可行性。

2、废水

废水污染源强分析

本项目用水主要为生活用水以及生产用水。生产用水主要为洗砂用水、湿法

作业喷淋用水、车辆清洗用水、仓库降尘用水、道路降尘用水。废水主要为生产



— 63 —

废水、生活废水以及初期雨水。

（1）生产废水

①洗砂废水

根据建设单位提供资料并参考同类型项目，每冲洗 1t砂石需要 0.25t的水，项

目年加工处理 36万吨原料（含水量 4%），转运 7.4万吨至地块 B，经处理后产品

含湿量约 2%，则洗砂用量为 108500m3/a，482.22 m3/d，洗砂废水产生量按 90%算，

则项目洗砂废水产生量约 97650m3/a（434.0m3/d），主要污染因子为 SS，含泥沙

废水悬浮物一般为 3000~20000 mg/L，本次评价值取 14197.9mg/L，生产废水由污

水池收集后，泵抽至污泥浓缩罐，在污泥浓缩罐内加入絮凝剂进行沉淀澄清，则

SS产生量为 1386.42t/a，经沉淀后上清液进入清水池回用池回用于生产，污泥浓

缩罐底部泥浆经提升泵抽至压滤机进行压滤处理，滤液回流到污水池，废水中的

污泥经压滤后外售砖厂，整个生产过程中废水循环使用，不外排。

因项目分 A、B、C地块三处各设有一套“污水池+污水罐+清水池+压滤机”

废水处理系统，其废水产生量、处理系统及产物量见下表：

表 4-5 项目固体废物产生情况汇总表

地块
废水年产生

量 m3/a
废水日产生

量 m3/d
污水处理系统

污水处理系统日

处理量 m3 SS产生量

A 55012.50 244.5
污水池 40m3+污泥

罐 300m3+清水池
200m3

2400 781.06

B 21150.00 94.0
污水池 40m3+污泥

罐 70m3+清水池
60m3

560 300.28

C 21487.50 95.5
污水池 40m3+污泥

罐 70m3+清水池
60m3

560 305.08

絮凝剂 10
合计 97650 434.0 / / 1386.42
②车辆清洗废水

本项目应在车辆出入口处设置洗车点，用高压水枪对运输车辆车身进行冲洗，

运输车冲洗水量约为 20L/辆，根据企业提供资料可知，项目来料和产品均采用汽

车运输，本项目一年共运输 360000t原料、地块 A转运 7.4万 t产品至地块 B，产

品按 358200t计，按平均每车次装载 20t估算，则年运输达 39610趟，本项目对出



— 64 —

厂车辆进行冲洗，则洗车用水量约为 792.2m3/a（3.521m3 /d），废水排放系数按

0.8计，则车辆冲洗废水的排放量约为 633.76m3/a（2.817m3/d），该废水的主要水

质污染因子浓度及产生量为 SS 500mg/L，废水经洗车平台下的沉淀池（容积 15m3）

沉淀处理后回用于洗车。

（2）生活污水

本项目劳动定员 12 人，年工作 225 天，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），农村居民生活用水定额为 140L/人*d，则项目员工生活用水

量为 1.68m3/d（378m3/a），污水排放量按 80%计，则项目生活污水产生量约为

1.344m3/d（302.4m3/a），主要污染因子及产生浓度为 COD550mg/L、BOD5350mg/L、

氨氮 35mg/L、SS350mg/L、动植物油 160mg/L。生活污水经化粪池处理后用于农

肥，不外排。

（3）初期雨水

本项目厂区汇水面积约为 8178m2，0.8178hm2，收水时间为 15min的初期雨水

量，根据《室外排水设计标准》（GB50014-2021）雨水设计流量计算公式，则收

集的雨水为 215.67L/（s·hm2）×0.8178hm2×0.70×60S×15min＝111.12m3 /次。根据

平江气象条件数据，年降雨时间按 122天计，则初期雨水量产生量约为 13556.64m3

/a。

其中：地块 A汇水面积为 3623m2，为 0.3623hm2，收水时间为 15min的初期

雨水量，则收集的雨水为 215.67L/（s·hm2）×0.3623hm2×0.70×60S×15min＝49.23m3

/次。根据平江气象条件数据，年降雨时间按 122天计，则地块 A初期雨水量产生

量约为 6006.06m3 /a。

地块 B汇水面积为 2262m2，为 0.2262hm2，收水时间为 15min的初期雨水量，

则收集的雨水为 215.67L/（s·hm2）×0.2262hm2×0.70×60S×15min＝30.73m3 /次。根

据平江气象条件数据，年降雨时间按 122天计，则地块 A初期雨水量产生量约为

3749.06m3 /a。

地块 C汇水面积为 2293m2，为 0.2293hm2，收水时间为 15min的初期雨水量，

则收集的雨水为 215.67L/（s·hm2）×0.2293hm2×0.70×60S×15min＝31.16m3 /次。根



— 65 —

据平江气象条件数据，年降雨时间按 122天计，则地块 A初期雨水量产生量约为

3801.52m3 /a。

由于场地会沉积粉尘，在雨天经雨水冲刷后会形成浑浊的初期雨水，对于此

类雨水，建设单位需对项目场地整体硬化、在厂界四周设置环形的雨水沟收集雨

水，雨水收集通过重力自流的方式进行收集，雨水沟末端连通项目设置的初期雨

水池（其中，地块 A设置 1座 60m3的初期雨水池，地块 B设置 1座 40m3的初期

雨水池，地块 C设置 1座 40m3的初期雨水池），通确保将渠道内收集的所有初期

雨水均能汇入初期雨水池收集沉淀后回用于生产，环评要求建设单位建设初期雨

水沉淀池（地块 A设置 1座 60m3的初期雨水池，地块 B设置 1座 40m3的初期雨

水池，地块 C设置 1座 40m3的初期雨水池）需满足防渗要求，并在初期雨水池上

部设置雨水切换装置，将后期雨水切换至厂外排水沟进入附近地表水体（周边无

名小溪）。

表 4-6 项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排污

环节

废水类

别

污染物

种类

废水产生

量（t/a）

污染治理设施

排放去

向

排放

方式

排放规

律
污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

设计处理

水量（t/h）

是否为

可行技

术

洗砂
生产废

水
SS 97650

水处理循

环系统（污

水池+污泥

浓缩池+清
水池+压滤

机）

絮凝沉

淀、污泥

脱水

300m3/h、
70m3/h、
70m3/h

是

处理后

废水全

部回用

于生

产，污

泥经压

泥后送

至砖厂

制砖

/ /

初期雨

水

初期雨

水
SS 13556.64 初期雨水

收集池
沉淀 / 是

经沉淀

后回用

于生产



— 66 —

车辆清

洗

洗车废

水
石油类、

SS 633.76 沉淀池沉

淀
沉淀 / 是

经沉淀

后回用

于洗车

/ /

员工生

活

生活废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动

植物油

302.4 化粪池 沉淀 / 是
用于农

肥
/ /

可行性分析：

（1）生产废水可行性分析

1）收集可行性分析

项目年水洗 43.4万吨卸料（原料建筑固体废弃物及矿山废料 36万 t，地块 A

转运至地块 B砂石小颗粒半成品 7.4万吨），项目生产废水由污水池收集后，泵

抽至污泥浓缩罐，在污泥浓缩罐内加入絮凝剂进行沉淀澄清。经沉淀后上清液进

入清水池回用池回用于生产，污泥浓缩罐底部泥浆经提升泵抽至压滤机进行压滤

处理，滤液回流到污水池，泥饼暂存于一般固废暂存间后外售给砖厂制砖。车辆

清洗废水排放量为 2.817m3/d，洗车平台下的沉淀池容积为 5m3，洗车废水经沉淀

后用于车辆冲洗。为了防止废水下渗引起地下水的污染问题，或者废水溢出沉淀

池，要求项目建设单位对沉淀池、污水池及清水池采取防渗漏、防溢出处理。本

项目生产废水不外排，不会对区域地表水产生影响。

2）废水处理设施可行性分析

项目运营期生产过程中，A、B、C地块 3处废水处理循环系统，生产废水通

过沉淀固液分离处理工艺处理后循环回用，污水处理设施处理工艺主要为“絮凝沉

淀＋污泥脱水”，设计处理规模为地块 A：300 m3/h、地块 B：70 m3/h、地块 C：

40 m3/h， ，生产废水在絮凝沉淀池中通过添加药剂可在 1h内将污水中的杂质沉

淀下来，建设单位废水产生量为地块 A：30.563m3/h、地块 B：11.75m3/h、地块 C：

11.938m3/h则絮凝沉淀可满足生产需求。

①从水质的角度分析

项目生产废水主要污染物为 SS，无有毒有害成分，本改建项目属于建筑垃圾

及矿山废料综合利用，项目在建设生产过程中，对于水质的要求不高，其水质满



— 67 —

足生产运行过程中的需求，从水质的角度分析， 项目处理方式可行。

②从水量的角度分析

建设单位拟设置污水处理设施处理规模为地块 A：300 m3/h、地块 B：70 m3/h、

地块 C：40 m3/h，项目洗砂废水产生量约为 30.563m3/h、11.75m3/h、11.938m3/h

有足够余量接纳项目生产时产生的废水，从水量的角度分析，项目处理方式可行。

因此，项目生产废水处理设施设计规模合理。

去除 SS的方法主要为物理法和物理化学法，本项目采用物理化学法中的混

（絮）凝沉降法：泥浆水从污水池通过泥浆泵送至污泥浓缩罐，PAC和 PAM通

过药剂泵从加药装置泵入污泥浓缩罐，在浓缩罐内，药剂与污水充分混合发生絮

凝反应，泥水初步分离。浓缩泥浆比重大，快速沉入污泥浓缩罐底部锥形出泥口；

清水比重小，通过污泥浓缩罐顶部侧方出水口溢出至沉淀池。污泥浓缩罐底部浓

缩泥浆通过污泥泵送至压滤机，经过压滤机挤压成为泥饼，由卸泥装置将泥饼卸

除。类比同类工艺，混（絮）凝沉降法去除 SS效率以 80%计，泥饼的产生量为

1386.42 t/a，经暂存于一般固废暂存间（50m2）后外售至砖厂制砖，由于该类用水

对于水质要求不高，不会影响产品质量，且从环境保护的角度出发，一方面能避

免水资源浪费，另一方面能减少水土流失及污染物的排放，后续仅需少量费用进

行维护，该措施可行。

综上，本项目废水处理方案可行。

3）生产废水重复利用可行性分析

由于项目生产对水质要求不高，洗砂废水、初期雨水经絮凝沉淀过滤后，经

处理后废水完全可以循环回用做筛分清洗和洗砂用水，建设项目在整个生产过程

中，不使用化学试剂，主要污染物为 SS，无其它任何污染物，根据企业运行经验，

项目生产废水经絮凝沉淀后可作为回用水使用；项目利用自然沉淀原理处理生产

废水，可有效去除废水中的 SS，项目生产废水处理工艺可满足项目生产用水水质

要求。本次改建项目污水处理设施处理工艺主要为“絮凝沉淀＋污泥脱水”，项目

污水处理系统由污水池+污水罐+清水池+压滤机四部分组成，建设单位在浓缩罐和

污水池内的污水一起进行絮凝剂沉淀澄清反应，添加药剂后可在 1小时内将污水



— 68 —

中的杂质沉淀下来，项目地块 A、B、C各设一处污水处理系统：

地块 A：污水池 40m3+污泥罐 300m3+清水池 200m3

地块 B：污水池 40m3+污泥罐 70m3+清水池 60m3

地块 C：污水池 40m3+污泥罐 70m3+清水池 60m3

项目日工作时长按 8h计，则絮凝沉淀处理量分别为 300m3/h、70m3/h、70m3/h，

而项目洗沙废水日产生量约为 30.563m3/h（244.5 t/d）、11.75 m3/h（94.0t/d）、

11.938m3/h（95.5t/d），本项目污水处理循环工艺技术可满足本项目用水量，可不

对外排放。

项目车辆清洗对水质要求不高，车辆清洗废水经沉淀后完全可以回用于车辆

清洗，不外排。因此，本项目生产废水重复利用切实可行，对周围环境不会产生

显著影响。

（2）生活废水回用于农肥的可行性分析：

本项目生活污水产生量约 1.344m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、

SS、动植物油。化粪池是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处

理构筑物。化粪池属最初级污水处理阶段，可去除 50%的悬浮杂质（粪便、较大

病原虫等）。本项目地块 A设置一个 6m3的化粪池，地块 B设计一个 8m3的化粪

池，可接纳和处理本项目的生活污水，且通过环评现场踏勘，项目北侧区域存有

大片农田，可用于生活污水资源化利用，生活污水经化粪池处理后用作农肥，不

外排；该处理方式可行。

（3）雨水回用于项目生产和降尘可行性分析

项目拟在地块 A设置 60m3的初期雨水池，地块 B设置 1座 40m3的初期雨水

池，地块 C设置 1座 40m3的初期雨水池，由于场地会沉积粉尘，在雨天经雨水冲

刷后会形成浑浊的初期雨水，对于此类雨水，建设单位需对项目场地整体硬化、

在厂界四周设置环形的雨水沟收集雨水，雨水收集通过重力自流的方式进行收集，

雨水沟末端连通项目设置的初期雨水池，通确保将渠道内收集的所有初期雨水均

能汇入初期雨水池收集沉淀后回用于生产，环评要求建设单位建设初期雨水沉淀

池（其中，地块 A设置 1座 60m3的初期雨水池，地块 B设置 1座 40m3的初期雨



— 69 —
